北京交通大学—经济管理学院—金融学

一、主旨：

003 经济管理学院(020204)金融学

【研究方向】

(01)金融理论与实践 (02)资本市场与金融风险管理

【专业描述】金融学是研究金融机构、金融市场以及整个金融经济的运动规律，以融通货币

和货币资金的经济活动为研究对象，具体研究个人、机构、政府如何获取、支出以及管理资

金以及其他金融资产的学科。

【培养特色及目标】 从课程设计、教材选择、师资配置等方面注重与国际接轨，着力提高

学生的金融创新能力，夯实学生专业基础知识和技能，具备综合分析和解决实际问题的能力，

有宽广的金融视野。

【就业方向】 各类金融机构和非金融机构工作，如：银行、证券公司、保险行业、资产管

理公司、财务公司、投资咨询公司等，也可以到政府部门和大中型企事业单位或外资企业等

工作。

二、投考简介：

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 中国人民大学  11 A 湖南大学

2 A+ 北京大学  12 A 对外经济贸易大学

3 A+ 西南财经大学  13 A 武汉大学

4 A+ 南开大学  14 A 西安交通大学

5 A+ 复旦大学  15 A 上海交通大学

6 A 上海财经大学  16 A 东北财经大学

7 A 中央财经大学  17 A 南京大学

8 A 中山大学  18 A 中南财经政法大学

9 A 厦门大学  19 A 清华大学

10 A 暨南大学  20 A 同济大学

2.考试科目

应试科目

初试 复试 学院 专业

公共课一 公共课二 专一 专二

经济管

理学院

金融学

(101)思想政

治理论

(201)英语一 (303)数学三 (820)经济学 03103 金融学

 复试科目

    我院 2014 年研究生复试（总分 350 分）包括外语听力测试（50 分）、专业课笔试（150

分）、和综合素质面试（150 分）四部分（会计硕士及审计硕士还须加试思想政治理论 100

分）。

（一）英语听力测试（50 分）（需自备 2B 铅笔）：

1.时间：4月 1 日 18 ∶00～18 ∶30

2. 内容：参考以往研究生入学统考英语听力测试。

（二）专业课笔试（150 分）：

1. 时间：4月 1 日 18∶35～20∶35

2. 内容：以招生简章公布科目为准。

(专业课笔试时间为 2个小时，之前所写时间点有误，请考生注意）

（三）思想政治理论（仅会计硕士、审计硕士、工程硕士加试、开卷考试）（100 分）：

1.时间：4月 1 日 20∶40～21∶30

(政治课笔试时间为 50 分钟，之前所写时间点有误，请考生注意）

2.内容：以招生简章公布科目为准。

（四）综合素质面试（含英语口试）（150 分）：

1. 时间：4月 2 日开始，具体时间各专业不同。

2. 内容：

1)英语口语 30 分；主要考查考生的专业外语阅读能力以及口语表达、沟通能力。

2) 综合能力 120 分， 具体内容如下：

a)教育背景，10 分。主要看考生毕业院校，大学学习成绩。一般依据考生个人文字材料，

通过提问判断核实。

b) 学科专业水平与创新能力，50分。考生对本学科（专业）理论知识和应用技能掌握程度，

利用所学理论发现、分析和解决问题的能力，对本学科发展动态的了解以及在本专业领域发

展的潜力，创新精神和创新能力；一般通过考生个人提交的文字材料以及根据考生对问题的

回答加以判断。

c) 思维逻辑及表达能力，30分。主要是判断考生考虑问题是否周全，分析问题逻辑性强，

意识、反应敏捷，具有发散思维能力，有创新意识。语言表述能否抓住问题的重点，语句组

织通顺，表达清楚流畅。一般是根据考生在回答问题的过程中加以判断。

d)思想道德素质和心理素质，30分。看考生的仪表举止，气质风度，礼貌修养，精神状态，

心理和人格趋向。考察考生对自己认识是否合理，是否具备实现抱负的行动能力。一般是根

据考生复试期间的对社会问题和现象的认识判断。

 复试成绩的使用及录取原则

      根据各专业复试考生的统考科目总分（满分 500 分，占 59%）和复试成绩（满分 350

分，占 41%）的总和（满分 850 分，100%）排序由高到低录取。会计硕士及审计硕士初试总

分为 300 分，复试总分为 450 分，但仍按照相同权数（初试 59%、复试 41 %）调整后排序由

高到低录取。复试成绩不合格者（即复试成绩总分调整到百分制后低于 60分）不予录取。

     通过我校创新能力认定并获得证书者，达到复试线，可优先录取。

三、考试要求及参考书目

1、初试 820：《微观经济学》 （第 8 版），中国人民大学出版社，平狄克·鲁宾费尔德；《宏

观经济学》（第 5 版），清华大学出版社，奥利维尔•布兰查德

2、复试 03103：金融学（第 2 版）（美），中国人民大学出版社，博迪等著，曹辉等译，2013
年

四、复试分数线

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2014 45 45 68 68 353

2013 49 49 74 74 352

2012 50 50 75 75 340

五、报录比

年份 报考人数 招生人数 保研人数

2015 88 15（不含保研） 7

2014 150 18（不含保研） 8

2013 175 12（不含保研） 4

2012 115 12（不含保研） 4

六、学院及名师

    北京交通大学经济管理类学科始创于 1909 年，是中国最早开始培养高级管理人才的基

地。1996 年由原经济学院、物资管理工程系、工业与建筑管理工程系合并而成经济管理学

院。
    经济管理学院秉承学科百年发展底蕴，致力于建设成为国内一流、国际知名的经管学院，

以“培养一流创新人才、创造前沿学术新知、服务现代经济社会” 为己任，恪守“求实、

创新、奉献、关爱、和谐”的核心理念，不断开拓进取，取得了卓越的成就。学院现有教职

工 221 人，其中中国工程院院士 1 人，国务院参事 1人，长江讲座教授 1 人，国务院学科评

议组成员 1人，教育部教学指导委员会委员 3 人，国家级教学名师 1 人，教授 51 人，副教

授 84 人，在校学生超过 4500人，其中博士生 300 余人，硕士研究生 2700 余人，本科生 1500

余人。学院设有：经济系、会计系、企业管理系、物流管理系、信息管理系、旅游管理系、

工程管理系、劳动经济系、金融系、专业学位教育中心。同时，设有北京产业安全与发展研

究基地、北京交通发展研究基地、城镇化研究所、城镇化研究中心、低碳研究与教育中心、

发展战略研究所、风景道与旅游规划研究所、富碳农业研究中心、轨道交通行车关键岗位人

员职业适应性研究中心、劳动与人力资源管理研究所、企业文化管理研究所、企业信息化研

究所、世界旅游城市研究中心、物流网络工程研究所、信息理论与技术国际研究中心、运输

经济研究所、增值物流研究所、组织评价研究所、中国金融研究中心、中国产业安全研究中

心、中国产业发展史研究中心、中国技术经济研究中心、中国经济模拟研究中心、中国企业

兼并重组研究中心、中国企业竞争力研究中心等 25个各类教育与科研机构。
    学院目前拥有博士后流动站 3 个（应用经济学、工商管理、管理科学与工程）、应用经

济学、管理科学与工程和工商管理 3 个一级学科博士点、二级学科博士点 10 个，应用经济

学、管理科学与工程、工商管理、公共管理等 4 个一级学科硕士点，以及工商管理硕士（MBA）、

国际工商管理硕士（IMBA）、高级工商管理硕士（EMBA）、公共管理硕士（MPA）、国际商务硕

士（ERP）、项目管理领域工程硕士、物流工程领域工程硕士（获英国皇家物流与运输学会

CILT 物流工程领域资质认证）、工业工程领域工程硕士、安全工程领域工程硕士、会计硕士

专业学位（MPAcc）工程管理硕士、应用统计硕士、资产评估硕士等十余个专业硕士点。本

科专业 11 个。拥有国家重点学科产业经济学；北京市重点学科管理科学与工程和企业管理；

北京市哲学社会科学重点研究基地—北京交通发展研究基地。

【金融名师】：杜佳     叶蜀君     霍翠凤     陆超     任英    刘德红     柯金川
   阮加     尹常玲
七、学制、学费、奖学金

1、学制：2.5 年

2、学费：8000 元/生·学年

3、奖学金：

等级 比例 奖励标准（元/生年）

国家奖学金 40% 20000

一等学业奖学金
（其中国家奖学金按照国家当年下

达的指标确定）
12000

二等学业奖学金 30% 8000

三等学业奖学金 30% 2000